
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: ACQUISTO  DI  2  NUOVE  AUTOVETTURE  FIAT  PANDA  A  SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  CON  CONSEGUENTE 
ROTTAMAZIONE DELLE N.2 AUTOVETTURE VETUSTE FIAT PUNTO - 
AGGIUDICAZIONE (CIG 65150125FA CIG DERIVATO ZFA20B397D).

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il  D.  lgs  18  agosto  2000,  n.  267  e  in  particolare  gli  articoli  107  e  109  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 
183, concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  sindacale  del  16/01/2017  prot.  616,  il  quale  nomina  Responsabile  dell'Area 
Tecnica,  con effetto  dal  16/01/2017 al  31/12/2017,  il  dipendente  a  tempo indeterminato 
Cremonini Roberto;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “ 
Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi e nello specifico gli art.  11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  e  in  particolare  l'art.33  relativo  all'impegno  di 
spesa;

• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamate 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2017, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2017-2019;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 22/03/2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017;

• la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 5.07.2017, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2017;

Premesso 
• che il Comune di Bomporto è dotato di un parco autovetture utilizzato dai vari servizi così 

composto:
1. n. 1 Fiat Punto di colore bianco targato CT104NA;
2. n. 1 Fiat Punto di colore bianco targato CT105NA.

Determina N. 363 del 15/11/2017



Considerato che 
• le autovetture in dotazione ai vari servizi sono state acquistate nel corso dell'anno 2005 ed 

hanno percorso rispettivamente km 141.000 e km 149.700;
• le manutenzioni ordinarie non sono più sufficienti a mantenere il buon funzionamento e le 

condizioni di sicurezza delle stesse, risultando anche troppo onerose (di gran lunga superiori 
al valore dell'autovettura) e poco convenienti, in considerazione del fatto che gli automezzi 
si trovano in uno stato avanzato di usura della carrozzeria, delle parti interne e meccaniche;

Si ritiene opportuno 
• provvedere alla rottamazione delle suddette autovetture mediante l'acquisto di due nuove 

autovetture  da  assegnare  all'Amministrazione  al  fine  di  garantire  i  livelli  minimi  di 
assistenza e che per caratteristiche e dimensioni confacenti ai servizi da svolgere;

Dato atto che 
• l'autovettura adeguata a soddisfare le esigenze di servizio, in rapporto qualità/prezzo, risulta 

essere la “FIAT PANDA 0.9 Twinair Turbo 80cv Natural Power Easy E6”;

Ricordato
• che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 
di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-
procurement), prevede: 

1. l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1 999 e art.  1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  del  d.  l.  n. 
95/2012  convertito  dalla  legge  n.  135/2012  e  dell’articolo  11,  comma  6,  del  d.  l. 
n.98/2011 convertito dalla legge n. 111/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

2. l’obbligo  per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli  acquisti  di beni e servizi  sotto soglia comunitaria (art.  1, 
comma  450,  legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’articolo  7,  comma  2,  d.  l.  n. 
52/2012, convertito dalla legge n. 94/2012 ). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 
n. 95/2012; 

• ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i., le Amministrazioni, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

• il  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è  definito,  ai  sensi  dell'articolo  3 
comma 1 lettera  bbbb) del  D.  Lgs.  50 del  18 aprile  2016 (nuovo codice)  s.m.i.;  quale 
strumento  di  acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  telematici  per  importi 
inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via telematica; 

• il rispetto dell'art. 36 c.6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Nel caso in cui la stazione appaltante 
abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica dei requisiti ai fini della stipula del 
contratto avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque 
estendere le verifiche agli  altri  partecipanti.  Per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 



avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Verificata
• presso il portale “Intercenter-ER” l'esistenza della Convenzione quadro denominata “Fornitura di 

automezzi  5”con  data  di  stipula  convenzione  12/07/2016  e  scadenza  11/07/2018  in  capo  al 
fornitore “Maresca & Fiorentino sede in Bologna” num. Rep. RSPIC/77/2016 (Lotto   1 City car 
piccole  -  CIG 65150125FA),  le  cui  condizioni  contrattuali  possono  essere  applicate 
all’affidamento in oggetto;

Ritenuto
• pertanto opportuno avvalersi della Convezione sopra richiamata, vista la richiesta preliminare di 

fornitura acquisita dal fornitore stesso assunta al prot. gen. n. 16.008 del 09/11/2017 per l'importo 
di € 11.486,66 I.V.A. nella misura del 22,00% inclusa per autovettura, stipulando un contratto di 
importo complessivo pari ad € 22.973,32 I.V.A. nella misura del 22,00% inclusa, relativamente 
all'acquisto di n. 2 autovetture aventi le seguenti caratteristiche:

1. Marca FIAT;
2. Modello PANDA 0.9 Twinair Turbo 80 cv Natural Power Easy E6;
3. Cilindrata 875;
4. Carburante Metano/Benzina;
5. Colore esterno 5CH Vernice Bianco Gelato (pastello) (OPTIONAL);
6. Colore interno Tessuto squircle nero/grigio;
7. Livello Ecologico Euro 6;

nell'offerta sopracitata oltre alla consegna chiavi in mano è previsto altresì il ritiro dell'usato 
senza ulteriori oneri aggiuntivi;

Dato atto altresì
• che le risorse economiche relative al servizio di che trattasi, sono state assegnate all’Area Tecnica 

del Comune medesimo,  e che il  Cap.  1280-753-2017 "ACQUISTO DI AUTOMEZZI" P.d.c. 
2.02.01.01.001 verrà dotato di sufficiente disponibilità alla prima variazione utile di Bilancio;

Preso atto
• che secondo quanto previsto,  sono stati  compiuti  gli adempimenti  per l'accertamento del 

possesso, in capo all'aggiudicatario, dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.;

Dato atto
• che  il  Responsabile  dell’Area  ed  il  Responsabile  del  Procedimento  che  nel  presente  atto 

rappresentano  il  Comune  di  Bomporto,  dichiarano  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Considerato 
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG Convenzione Quadro  65150125FA e 

CIG derivato ZFA20B397D;
• che  l'art.  192  del  D.  lgs.  n.  267/2000  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare con l'indicazione del fine, dell'oggetto, della 
forma, delle clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità di scelta del contraente e 
delle ragioni che ne sono alla base;

• che occorre individuare  gli  elementi  essenziali  del  suddetto  contratto  e  stabilire  il  criterio  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del D. 
lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



Visto
• il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
• linee Guida ANAC;
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 
6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/’00 e s.m.i;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1. di aderire alla Convezione quadro denominata “Fornitura di automezzi 5”con data di stipula 
convenzione  12/07/2016  e  scadenza  11/07/2018,  stipulata  tra  “Intercenter-ER”  ed  il 
fornitore “Maresca & Fiorentino sede in Bologna” num. Rep. RSPIC/77/2016 (Lotto  1 City 
car piccole - CIG 65150125FA e CIG derivato ZFA20B397D) le cui condizioni contrattuali 
possono essere applicate  all’affidamento  in  oggetto,  per  l'importo  di  €  11.486,66 I.V.A. 
nella  misura  del  22,00%  inclusa  per  autovettura,  stipulando  un  contratto  per  l'importo 
complessivo  di  €  22.973,32  I.V.A  nella  misura  del  22,00%  inclusa,  relativamente 
all'acquisto di due autovetture con le seguenti caratteristiche:

• Marca FIAT;
• Modello PANDA 0.9 Twinair Turbo 80cv Natural Power Easy E6;
• Cilindrata 875;
• Carburante Metano/Benzina,
• Colore esterno 5CH Vernice Bianco Gelato (pastello) ( OPTIONAL);
• Colore interno Tessuto squircle nero/grigio;
• Livello Ecologico Euro 6;

nell'offerta sopracitata oltre alla consegna chiavi in mano prevede anche il ritiro dell'usato 
senza ulteriori oneri aggiuntivi; 

2. di  dare  atto  che  l’adesione  alla  Convenzione  verrà  effettuata  con  firma  digitale  del 
Responsabile di Area, come previsto dalla convenzione di Intercenter-ER;

3. di  provvedere  ad  effettuare  l’ordine  tramite  procedura  Ordine  Diretto  (ODF)  mediante 
Convenzione Intercenter-ER, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della legge 448/2001 s. m. i. e 
dell'art. 1 commi 449/450 della Legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i.;

4. di  nominare  il  Responsabile  del  Servizio  Ambiente  geom.  Giovanni  Barani,  quale 
Responsabile del Procedimento in oggetto  e  Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art.  111 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

5. di impegnare i soggetti risultati aggiudicatari a rispettare gli obblighi previsti dalla Legge n. 
136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di 
normativa antimafia” s. m. i.;



6. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

7. di  impegnare  la  spesa  di  €  22.973,32  al  capitolo  21280-753-2017  "ACQUISTO  DI 
AUTOMEZZI" P.d.c. 2.02.01.01.001 che verrà dotato di sufficiente disponibilità alla prima 
variazione utilie di Bilancio, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2017;
 

8. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

   

il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


